
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 
 

C O M U N E  D I  C O L M U R A N O  

PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
 

Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  17  del  14-09-2020 
 

Oggetto: MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2020/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 E 

CONSEGUENTI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 2020/2022 E VARIAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 19:11, nella Sala 

Consiliare della Residenza Comunale, convocato con avviso scritto notificato a norma di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione, in sessione D'urgenza, in 

seduta Pubblica. 

Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

MARI MIRKO P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO A 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA A   

Presenti n.    9. Assenti n.   2.  

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig MIRKO 

MARI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIOVANNI BENI. 

 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori Consiglieri: 

GIACOMO CUPELLI 

EMANUELE GRILLI 

IGINO CONTIGIANI 

mailto:n.%20@24@


 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in oggetto e al termine dell’illustrazione, non 

essendoci interventi, la pone in votazione come di seguito riportata. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in base a quanto riportato nel paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato 

concernente la programmazione, di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118 del  23 giugno 2011, 

concernente il Documento unico di programmazione semplificato per gli enti locali con meno 

di 5.000 abitanti, si evince che gli atti di programmazione, tra i quali il programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, possono 

essere inseriti direttamente nel DUP semplificato, e si considerano approvati, in quanto 

contenuti nel stesso, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 

RICHIAMATO il suddetto paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118 del  23 giugno 2011, come modificato 

con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018, che così 

infatti dispone: 

“…omissis…Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, si considerano 

approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti 

documenti: 

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del 

D.L. 25 giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 

133; 

c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 

50/2016  e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione; 

d) piano triennale di  razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, 

comma 594, della legge n. 244/2007;  

e) (facoltativo) piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui 

all'art. 16, comma 4, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla 

L. 15 luglio 2011, n. 111; 

f) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

g) altri documenti di programmazione. 

……….omissis……….”; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2020/2022, secondo quanto contenuto nella nota di aggiornamento allo 

stesso, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 49 del 01/07/2020, con 

la quale fra l’altro si aggiornava il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2020/2022; 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 con i relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che in seguito alle modifiche apportate dalla Legge di Bilancio 2020, l’art. 

1, comma 139 della Legge n. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) assegna ai comuni, per il 

periodo 2021-2034, contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2020, pubblicato sulla G.U. n. 203 del 

14/08/2020, con il quale vengono disciplinati le tipologie di intervento, le modalità di 

richiesta del contributo, i termini di trasmissione e tutte le informazioni e/o istruzioni 

specifiche connesse; 

 

RAVVISATO che con il decreto sopra richiamato viene anche approvato il modello di 

certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;   

 

DATO ATTO che l’art. 4 del decreto succitato stabilisce che per la validità della 

comunicazione i comuni, entro il termine perentorio, a pena di decadenza, delle ore 24:00 del 

15 settembre 2020, per l’anno 2021, trasmettono la certificazione informatizzata 

esclusivamente in modalità telematica, munita di sottoscrizione, mediante apposizione di 

firma digitale, del responsabile legale e del responsabile del servizio finanziario; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, commi 140 e 142 della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145, sono escluse dalla procedura di assegnazione dei contributi erariali le richieste che siano 

riferite ad opere non inserite in uno strumento programmatorio; 

 

RITENUTO necessario procedere con la richiesta di finanziamento, con le modalità previste 

nel succitato Decreto del Ministero dell’Interno, per n. 2 investimenti che risultano 

finanziabili ai sensi dell’art. 2, lett. a) e lettera b), di detto decreto; 

 

DATO ATTO che le opere per le quali si vuole avanzare la richiesta di finanziamento non 

risultano inserite all’interno del Programma Triennale delle Opere Pubbliche vigente, 

approvato da questo Ente con la summenzionata Deliberazione di C.C. n. 11 del 29/07/2020; 

 

RITENUTO pertanto di dover variare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2020/2022 prevedendo l’inserimento, nell’annualità 2021, di ulteriori interventi volti alla 

messa in sicurezza del territorio, come di seguito specificati: 

1) MESSA IN SICUREZZA MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 

PONTE STRADA COMUNALE RIPAIOLO, del complessivo importo di Euro 

400.000,00; 

2) LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TIPO PREVENTIVO DEL 

VERSANTE MALVAGIANO A RISCHIO IDROGEOLOGICO, del complessivo 

importo di Euro 600.000,00; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, concernente le disposizioni in materia 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

- gli artt. n. 162 “Principi del bilancio”, e n. 172 “Altri allegati al bilancio di previsione” 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la proposta di modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 

2020/2022 ed elenco annuale 2020, formulata dal responsabile dell’Area Tecnica di questo 

Comune come risulta dal prospetto che si allega al presente atto, per formarne parte integrante 

e sostanziale, come Allegato 1; 

 

CONSIDERATO che, conseguentemente a quanto sopra esposto, si rende necessario, un 

aggiornamento del Documento unico di Programmazione Semplificato 2020/2022 approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020, limitatamente alla parte che 

recepisce il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022 e l’elenco 

annuale 2020, così come indicato nella predetta proposta di modifica dello stesso; 

 

CONSIDERATO che a seguito del predetto aggiornamento, il Documento unico di 

Programmazione Semplificato 2020/2022 sarà aggiornato come riportato nel testo di cui al 

documento che viene allegato al presente atto come Allegato 2, per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

VISTA, altresì, la necessità di provvedere conseguentemente alle variazioni del Bilancio di 

Previsione 2020/2022, come da prospetto che viene allegato al presente atto come Allegato 3, 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

PRECISATO che con le suddette variazioni permangono gli equilibri di bilancio 2020/2022, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PRECISATO inoltre, che le opere sopra indicate saranno realizzate solo se verrà concesso ed 

erogato al Comune di Colmurano il corrispondente finanziamento statale vincolato, previsto 

dal summenzionato Decreto del Ministero dell’Interno 05/08/2020, pubblicato sulla G.U. n. 

203 del 14/08/2020; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., ed in particolare l’art 175, avente 

ad oggetto “Variazioni al  bilancio  di  previsione  ed  al  piano  esecutivo  di gestione”; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del sopra citato articolo n. 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i., le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non 

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso 

comma; 

- le competenze del Consiglio Comunale in materia di variazioni di bilancio sono 

definite dal sopracitato art. 175, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che per gli adempimenti di competenza, deve essere trasmesso al 

Tesoriere Comunale il prospetto da redigere secondo l’all. 8/1 al D.Lgs. n. 118/2011, che 

viene allegato al presente atto come Allegato 4, per farne parte integrante e sostanziale;  

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

ACQUISITO il prescritto parere del Revisore dei Conti, che si allega al presente atto come 

Allegato 5 per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il nuovo Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 

comprensivo dell’elenco annuale 2020, recependo le modificazioni precisate in premessa, così 

come redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune e contenuto nelle schede 

di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di approvare i conseguenti aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2020/2022, recepiti nel testo del documento di cui all’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4. di approvare le conseguenti e necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 

relative all’annualità 2021, così come evidenziate nell’Allegato 3, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

5. di trasmettere al Tesoriere Comunale, per quanto di competenza, copia del presente 

provvedimento; 

 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

APPURATA la propria la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato:  

Consiglieri presenti: 9  

Consiglieri votanti: 9 

Favorevoli: 9 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare il nuovo Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 

comprensivo dell’elenco annuale 2020, recependo le modificazioni precisate in premessa, così 

come redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo Comune e contenuto nelle schede 

di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di approvare i conseguenti aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato 2020/2022, recepiti nel testo del documento di cui all’Allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

4. di approvare le conseguenti e necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 

relative all’annualità 2021, così come evidenziate nell’Allegato 3, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

5. di trasmettere al Tesoriere Comunale, per quanto di competenza, copia del presente 

provvedimento. 

 

 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 9  

Consiglieri votanti: 9 

Favorevoli: 9 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

Seduta tolta alle ore 19:44. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 08-09-2020 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 08-09-2020 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 08-09-2020 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA TECNICA 

(F.to SAVERIO VERDICCHIO) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(F.to MIRKO MARI) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 14-09-2020  -  pag. 8  -  Comune di Colmurano 

 

Letto e sottoscritto: 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 

(F.to MIRKO MARI) 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to LAURA CONTRATTI) (F.to GIOVANNI BENI) 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 

 

▪ È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69); 

 

Colmurano, 22/09/2020  
 

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to FEDERICA LAMBERTUCCI) 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Colmurano,  22/09/2020           

 IL MESSO COMUNALE 

(F.to FEDERICA LAMBERTUCCI) 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 


